



Gestão Financeira e Orçamentária

Alerta Número:
0016/2021

Versão nº 1.0

Data
constatação
18/02/2021Data alerta
19/02/2021

Pág. 1 de 5

Processo administrativo nº 2021/02.368-5

Órgão Secretaria da Fazenda

Responsável Israel Evangelista Borges de Oliveira

Cargo Secretário Municipal

Período 01/2021

Relator Marcelo Duarte Regalado

Com base no exercício de atividades de controle interno, por força do Decreto nº 25.980/2020, vimos por meio deste alertá-lo a respeito da arrecadação realizada no mês de janeiro/2.021, das principais receitas da Prefeitura de Sorocaba:

RECEITAS	2020 ARRECADADO	PREVISTO JANEIRO/21	ARRECADADO JAN/21	ARREC./2020 %	ARREC./PREVISTO %
Caixa Único do Sistema de Transporte Coletivo	12.306.717,41	10.817.870,00	7.511.138,96	-38,97%	-30,57%
Cota Parte IPVA	59.154.613,80	18.985.626,00	65.753.724,13	11,16%	246,33%
Cota-parte do ICMS	43.957.888,33	70.811.841,33	52.591.319,55	19,64%	-25,73%
Cota-parte Fundo de Participação dos Municípios	6.007.150,50	8.267.567,00	7.222.055,76	20,22%	-12,65%
Fumtran - Fundo Municipal de Transito	2.537.039,58	1.750.000,00	994.815,21	-60,79%	-43,15%
Imp.s/tr.inter Vivos-bens Imov.e Dir.reais S/imov.	4.269.917,48	3.903.800,51	5.223.701,59	22,34%	33,81%
Imposto Sobre a Prop.territorial Urbana	292.001,62	3.156.107,71	419.119,52	43,53%	-86,72%
Imposto Sobre Prop.predial Urbana	1.000.934,34	9.991.554,48	929.970,41	-7,09%	-90,69%
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza-issqn	37.968.352,90	26.957.166,73	45.747.328,65	20,49%	69,70%
Rec.div.ativa do Imp.s/a Prop.pred.territ.urbana	2.947.098,05	1.218.639,10	2.393.771,31	-18,78%	96,43%
Rec.div.ativa Taxa de Remoção de Lixo	821.342,98	464.444,23	789.045,25	-3,93%	69,89%

- Caixa Único do Sistema de Transporte Coletivo:

Indica frustração de receita na ordem de **-38,97%**, quando comparado o arrecadado 2.021, com arrecadado em 2.020 no mesmo período.

Quando comparado com o previsto para 2.021, também demonstra frustração na ordem de **-30,57%**, demandando acompanhamento para adequação e limitação de empenho, se a tendência se confirmar.

- Cota Parte IPVA:

Indica um crescimento de **11,16%**, quando comparado o arrecadado 2.021, com arrecadado 2.020 no mesmo período.

Quando comparado com o previsto para 2.021, também demonstra um crescimento na ordem de **246,33%**, evidenciando que o previsto não esta de acordo com a sazonalidade desta receita.

- Cota-parte do ICMS:

Indica um crescimento de **19,64%**, quando comparado o arrecadado 2.021, com arrecadado 2.020 no mesmo período.

Quando comparado com o previsto para 2.021, demonstra uma frustração na ordem de **-25,73%**, necessitando de acompanhamento para verificar se a receita prevista foi superestimada, causando a distorção.

- Cota-parte Fundo de Participação dos Municípios:

Indica um crescimento de **20,22%**, quando comparado o arrecadado 2.021, com arrecadado 2.020 no mesmo período.

Quando comparado com o previsto para 2.021, demonstra uma frustração na ordem de **-12,65%**, necessitando de acompanhamento para verificar se a receita prevista foi superestimada, causando a distorção.

- Fumtran - Fundo Municipal de Transito:

Indica frustração de receita na ordem de **-60,79%**, quando comparado o arrecadado 2.021, com arrecadado em 2.020 no mesmo período.

Quando comparado com o previsto para 2.021, também demonstra frustração na ordem de **-43,15%**, demandando acompanhamento para adequação e limitação de empenho, se a tendência se confirmar.

- Imp.s/tr.inter Vivos-bens Imov.e Dir.reais S/imov.:

Indica um crescimento de **22,34%**, quando comparado o arrecadado 2.021, com arrecadado 2.020 no mesmo período.

Quando comparado com o previsto para 2.021, também demonstra um crescimento na ordem de **33,81%**, evidenciando que esta receita está em crescimento e que o mercado imobiliário está se aquecendo.

- Imposto Sobre a Prop.territorial Urbana:

Indica um crescimento de **43,53%**, quando comparado o arrecadado 2.021, com arrecadado 2.020 no mesmo período.

Quando comparado com o previsto para 2.021, demonstra uma frustração na ordem de **-86,72%**, necessitando de acompanhamento para verificar se a receita prevista foi superestimada, causando a distorção.

- Imposto Sobre Prop.predial Urbana:

Indica frustração de receita na ordem de **-7,09%**, quando comparado o arrecadado 2.021, com arrecadado em 2.020 no mesmo período.

Quando comparado com o previsto para 2.021, também demonstra frustração na ordem de **-90,69%**, necessitando de acompanhamento para verificar se a receita prevista foi superestimada, causando a distorção, demandando acompanhamento para adequação e limitação de empenho, se a tendência se confirmar.

- Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza-issqn:

Indica um crescimento de **20,49%**, quando comparado o arrecadado 2.021, com arrecadado 2.020 no mesmo período.

Quando comparado com o previsto para 2.021, também demonstra um crescimento na ordem de **69,70%**, evidenciando que esta receita prevista foi subdimensionada, caso confirme esta tendência, indica que a área de prestação de serviços no Município está se aquecendo.

- Rec.div.ativa do Imp.s/a Prop.pred.territ.urbana:

Indica frustração de receita na ordem de **-18,78%**, quando comparado o arrecadado 2.021, com arrecadado em 2.020 no mesmo período.

Quando comparado com o previsto para 2.021, demonstra um crescimento na ordem de **96,43%**, evidenciando que esta receita prevista foi subdimensionada, necessitando de adequações e ações de cobrança da dívida ativa para ter efetividade na arrecadação.

- Rec.div.ativa Taxa de Remoção de Lixo:

Indica frustração de receita na ordem de **-3,93%**, quando comparado o arrecadado 2.021, com arrecadado em 2.020 no mesmo período.

Quando comparado com o previsto para 2.021, demonstra um crescimento na ordem de **69,89%**, evidenciando que esta receita prevista foi subdimensionada, necessitando de adequações e ações de cobrança da dívida ativa para ter efetividade na arrecadação.



**Prefeitura de
SOROCABA**

Auditoria-Geral do
Município

Relatório de Alerta

Gestão Financeira e Orçamentária

Alerta Número:
0016/2021

Versão nº 1.0

Data
constatação
18/02/2021

Data alerta
19/02/2021

Pág. 5 de 5

Sorocaba 18 de fevereiro de 2021.

Marcelo Duarte Regalado
Gerente de Controle Interno

Leonardo Domingues Nascimento
Auditor-Geral do Município